滁科协〔2014〕2号

关于印发《滁州市科协2014年工作要点》的通知

各县、市、区科协，市级各学会（协会、研究会）：

现将《滁州市科协2014年工作要点》印发给你们，请结合各地的实际，制定工作要点，认真抓好落实。

滁州市科学技术协会

2014年2月10日

报：市委、市政府、省科协
滁州市科协2014年工作要点

一、总体思路
2014年，滁州市科协将深入贯彻落实党的十八届三中全会和习总书记一系列讲话精神，扎实开展群众路线教育实践活动，紧紧围绕市委五届四次全会和省科协九大提出的奋斗目标，实施科技创新助力行动、实施公众科学素质提升行动、实施提能力强学会行动、实施科技人才成长服务行动、实施抓组织建家园行动等“五大行动”，切实增强大局意识、机遇意识、创新意识、服务意识等“四种意识”，以着力发挥学会的生力军作用，着力提高科普工作成效，着力拓宽人才发展途径，着力提高服务能力，着力加强基层组织建设等“五个着力”为目标，力争使全市科协工作稳居全省科协第一方阵。
二、主要目标

率先在全省地级市中开展全民科学素质调研工作；力争使南谯区、明光市成为全国科普示范城区（市），使来安县、凤阳县、定远县成为全省科普示范县，率先在全省实现县、市、区科普示范全覆盖；率先在全省制定《滁州市科普产业发展规划》，尝试发展科普产业；力争开放科技馆的部分展区；力争引进海智项目5项，海智专家10人。
三、重点工作
（一）以海智基地建设为平台，实施科技创新助力行动

⒈开展海智对接活动。依托“中国科协‘海智计划’安徽（滁州）工作基地”，力争引进高新技术项目5项、海外高层次人才10人，加强与中国科协海智办、省科协国际部的联系，建设招才引智服务平台、建设专业技术服务平台、海智创业服务平台，完善海智专家库和企业需求库，力争开展1—2次海智对接活动。
⒉开展“双百”活动。助力“三个一千”活动，围绕我市六大支柱产业和企业特别是中小企业所面临的突出问题，组织实施“百名专家进百企”活动、“百名农业专家进百村”活动。
⒊开展技术创新活动。认真组织实施好“5612”工程，开展“讲理想、比贡献”活动，引导科技人员积极参加攻关，推动企业技术创新。
⒋开展科普产业调查活动。在开展科技馆布展的同时开展科普产业的调查活动，学习省科协等各地的先进经验，制定《滁州市科普产业发展规划》，找准适合本地发展的科普产业。

（二）以《纲要》中期评估为手段，实施公众科学素质提升行动

⒌开展全民科学素质调研工作。分别选取一个县、市、区，开展滁州市全民科学素质调研工作，摸清全市全民科学素质的基本数据，为市委、市政府大力提升全民科学素质提供决策依据。
⒍举办高层次的学术交流活动。连续第八年邀请院士来滁举办安徽科协年会滁州分会，争取有针对性地邀请院士每季度来滁或赴相关县、市、区举办院士大讲堂一次，并谋划举办“南京都市圈”科技论坛。
⒎开展系列青少年科普活动。举办第二届“青少年科技创新市长奖”颁奖仪式，并开展第三届“青少年科技创新市长奖”的评选工作。举办第五届青少年科技创新大赛，组织好科普大篷车展教活动50次、百名专家进乡村学堂讲科普活动30次。
⒏全面启动科技馆布展工作。在广泛征集的基础上形成最佳科技馆布展方案，经市委、市政府研究后，按“一次性规划设计，分年度实施”的办法，启动市科技馆的布展工作，力争年内部分展区对外开放。
⒐开展科普示范创建活动。指导南谯区、明光市创建全省、全国科普示范城区（市）；来安县、凤阳县、定远县创建全省科普示范县，率先在全省实现县、市、区科普示范全覆盖。建设10个市级科普教育基地，并争创省级、国家级科普教育基地。

⒑打造科普宣传大平台。开通科普手机报，开辟电视、报纸、网站科普宣传专栏等，加快快科普信息化建设。与省科普产品研发中心联系，尝试运用电子科普显示屏等高科技的科普宣传载体，加大科普宣传力度。
（三）以基层组织建设年为抓手，实施提能力强学会行动

⒒加强基层组织建设工作。适时召开市科协五大，认真谋划好今后五年科协工作；对届期满5年未换届的县、市、区科协督促其按照科协章程和组织程序及时换届；在市直5个学会试点建立学会党组织，努力以党建促学会建设。重点开展学会“四个一批”（换届一批、新建一批、提升一批、试点一批）和“创三优”（优秀学会、优秀会员、优秀论文）活动，健全组织，提高战斗力。
⒓探索建立企业等科协组织的新模式。按照哪里有科技工作者，科协工作就做到哪里，哪里科技工作者密集，科协组织就建到哪里的要求，在新经济组织、高新园区、经济开发区、高校、企业特别是个体、私营企业建立科协组织今年市本级建立5个以上协会组织。
⒔指导学会承接政府职能转移。发挥学会专业权威性强、人才资源密集、整体利益代表性强及跨部门、跨地域、跨行业、跨学科的优势，明确“突破口”，选准“切入点”，力争在科技评价、科技奖励、科技培训、人才举荐、继续教育、技术鉴定、项目评估、专业技术资格认证等方面承接政府职能。
（四）以科技人才库建设为载体，实施科技人才成长服务行动

⒕加大各类人才的服务工作。按照《滁州市中长期人才发展规划纲要（2010—2020年）》的要求，初步建成科技人才库；争取设立“滁州市青年科技奖”，每年表彰一批优秀青年科技工作者；成立“高层次人才联谊会”，继续开展高层次人才休假联谊活动。
⒖营造人才成长的良好氛围。进一步发挥在人大、政协中的科技界代表和科协界委员的作用，以建议或提案等方式代表科技工作者发表意见和建议；加强科技工作者科技成果和先进典型的宣传；继续组织参加“安徽省百所高校百万大学生科普创意创新大赛”和“安徽省青少年科技创新大赛”、“高校科学营”。

（五）以群众路线教育实践活动为契机，实施抓组织建家园行动
⒗加强作风建设。按照“照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病”的要求，扎实开展好市科协党员干部群众路线教育活动，认真组织好“三联三增”活动，建立市科协党委联系点制度，探索建立市科协委员联系点、科协干部联系基层科技工作者、基层科协、学会等工作制度。
⒘加强组织建设。开展“为科技工作者建家园，让科技工作者评家园”活动；开展创建“党委政府重视好、组织网络建设好，基本职责履行好，创新创造方法好，馆舍建设利用好”的“五好”科协组织活动。

⒙组织开展“五个一”活动。组织科协老干部、老党员、老专家开展“五个一”活动，即：组织参观一次科技馆、大滁城建设；参加一次科协组织的学术报告会；参加一次全国科普日宣传活动；深入农村开展一次农业调研；每位老干部为科协工作提出一条建议。

⒚加强学风建设。在科协机关开展“周例会、月读书、年调研”活动，即每周一召开工作例会，通报本周重点工作；每月读一本书；每年撰写两篇调研报告。
2014年全市科协重点工作目标任务分解表
	 工作

内容

区域
	海智工作
	百名专家进百村
（市直专家分在各组中）
	百名
专家

进百

企（次）
	院士报告会（场）
	科普大篷车
展教（次）
	百名专家进乡村学堂讲科普
（次）
	争取中国科协、财政部“基层科普行动计划”项目资金（万元）
	科普画廊
（平方米）
	学会组织建设（个）
	新建企业等科协组织

（个）

	引进

项目
（个）
	引进

专家
（位）
	对接

活动
（次）
	服务次数（次）
	培育科技示范户（户）
	新建科普示范
基地（个）

	四星级
	换届
	新建
	提升
	试点

	合  计
	5
	10
	2
	1600
	300
	100
	100
	9
	50
	100
	80
	4000
	8
	10
	13
	10
	10
	23

	滁州市
	5
	10
	2

	20
	3
	35
	20
	80

	8
	10
	5
	2
	2
	5

	琅琊区

	110
	18
	3
	10

	10

	2000

	1
	1
	1
	2

	南谯区

	200
	36
	12
	10

	10

	150

	1
	1
	1
	2

	来安县

	220
	42
	14
	10
	1

	10

	150

	1
	1
	1
	2

	全椒县

	230
	42
	14
	10
	1
	10
	10

	1000

	1
	1
	1
	2

	天长市

	210
	36
	14
	10
	1

	10

	200

	1
	1
	1
	3

	定远县

	250
	48
	16
	10
	1

	10

	150

	1
	1
	1
	3

	凤阳县

	220
	45
	15
	10
	1

	10

	150

	1
	1
	1
	2

	明光市

	160
	33
	12
	10
	1
	5
	10

	200

	1
	1
	1
	2

PAGE
7